Özet

Kuşadalı Mustafa b. Hamza 11. Asırda yaşamış bir Osmanlı âlimidir.
Fazla bir eser telif etmemesine rağmen İmam Birgivî(v. 981/1573)’nin
İzhâru’l-esrâr adlı eserine yapmış olduğu Netâicu’l-efkâr (Adalı) adlı
şerh Arapça öğretiminde önemli bir yere sahip olmuştur, Bunun yanı sı-
ra Netâicu’l-efkâr bir takım ciddî tenkitlere uğramış hatta bu tenkitler
nedeniyle İzharu’l-esrâr’a yeni şerhler yapılmıştır.

Anahtar Kelimeler: Kuşadalı Mustafa b. Hamza, Adalı, Netâicu’l-
efkâr, İzharu’l-esrâr, Nahiv, Arapça

Abstract

Kusadali Muhammed b. Hamza is one of the Ottoman scholars who
lived in 11th. century. He didn’t write many books but he became a
famous scholar especially he is known by his book named Netâicu’l-
efkâr. This book is one of the sharhs written on Imam
Birgivi’s(981/1573) Izhâru’l-esrâr. Netâicu’l-efkâr got very important
place in teaching syntax of Arabic language. But it criticized by other
scholars from different aspects and this sometimes let to written other
sharhs on Izhâru’l-esrâr.

Türkler Müslüman olduktan sonra İslam’ı kaynaklarından ve
doğru öğrenmek için Arapçanın eğitim ve öğretimine büyük önem
vermişlerdir. Bu nedenle Türk ilim adamları Arap dili ile ilgili birçok
eser telif etmişlerdir. Bu ilim adamlarından birisi de Osmanlı Devle-
tinde 16. asırda yaşayan İmam Birgivî (v. 981/1573)’dir.1 Diğer
islâmî ilimlerin yanı sıra Arap grameriyle ilgili çeşitli eserler telif

´Âmil, ma´mûl ve i´rab gele-
neği tarzında kaleme alınan bu eser uzun zaman medreselerde
ders kitabı olarak okutulmuş ve Arapça öğrenmek isteyen herkesin
bildiği bir eser olmuştur.2 Osmanlı döneminde kırktan fazla baskısı
yapılmıştır.3 İlk baskısı 1234/1818 tarihinde yapılan İzhar’ın hemen
tüm baskıları Birgivî’nin ´Avâmil’i ve İbnu’l-Hâcib(v. 649/1248)’in
Kâfiye’si ile birlikte yapılmıştır4. İstanbul kütüphanelerinde birçok
yazmaları vardır.5

İzhâru’l-esrâr, müellifi İmam Birgivî’nin telif etmiş olduğu
Avâmil’in mufassal bir şerhi olarak telakki olunabilir.6 Buna rağmen
Birgivi, meselelerin ayrıntılarına girmez.

Talebesi Kuşadalı Şeyh Ahmed Efendiyle aynı yerde medfundur.
Kuşadası’na nisbetle de kendisine “Kuşadalı”, “Adalı”, “Adavî”
nisbeleri verilmiştir.15 Fıkıhta ve Nahiv iliminde alim bir zattı. Nûh
el-Konevî’(1070/1660)16 den ders almıştır. Mustafa b. Hamza’nın
yetiştirmiş olduğu öğrencilerden yalnızca Kuşadalı Şeyh Ahmed is-
mi kaynaklarda zikredilmiştir.17 Meşhur eseri Netâicu’l-efkâr’ı ya-
zıp bitirdiği tarih olan 27 Ramazan 1085 (25 Aralık 1674) tarihinde

10 Muharrem Çelebi, “Muhtasar Nahiv Kitaplarına Bir Bakış”, Dokuz Eylül Üniversitesi

Ancak her iki çocukta fazla yaşamamış ve
vefat etmişlerdir.22

Eserleri

Adalı fazla eser telif etmemiştir. Tespit edebildiğimiz kadarıyla
telif ettiği eserler şunlardır:

1- Netâicu’l-efkâr fî şerhi’l-İzhâr

2- Hâşiye alâ İmtihâni’l-ezkiyâ

İmam Birgivî, Kâdi Beydâvî (691/1291–92)’nin, İbnu’l-Hacib
(649/1248)’in Kâfîye'sine yapmış olduğu Lübbü’l-elbâb fî ilmi’l-
i´rab adındaki muhtasara, İmtihânu’l-ezkiya adında bir şerh yaz-
mıştır. Haşiye ale İmtihâni’l-ezkiyâ, Adalı’nın Birgivî’nin bu eserine
yazmış olduğu şerhtir.

3- el-Hayâtu fî şurûti’s-Salah,

Netâicu’l-efkâr

Birgivî’nin İzharu’l-Esrâr adlı eserine yapılan şerhler arasında
en meşhur olanı Kuşadalı Mustafa b. Hamza’nın 1085/1674–75 yı-
lında yazmış olduğu Netâicü’l-efkâr adlı şerhtir. Bu şerh ilim ehli
arasında rağbet görmüş ve uzun yıllar Osmanlı medreselerinde
okutulmuştur.24

Netâicü’l-efkâr müellifine nisbetle Adalı ismiyle şöhret bulmuş-
tur.

Bunların yanı sıra kelimelerin örfi tanımlarına da yer vermiştir. Bazı
lafızların harekesini belirtmek suretiyle metne destek vermiştir.
Gerekli gördüğü bazı yerlerde de İzhâr metninin irabını yapmıştır.
Yapılan şerhin yoğunluğu sebebiyle İzhar metninin şerhin içerisinde
kaybolduğu görülmektedir.

Adalı şerhinde İbn Malik(v. 672/1274)’in Teshil’i, Zemahşerî(v.
538/1144)’nin Keşşaf’ı, Taftâzâni(v. 792/1290)’nin Mutavvel’i,
Telvîh’i, ve Hâşiyetu’l-Keşşâf’ı, Cürcânî(v. 816/1413)’nin
Hâşiyetu’l-Keşşâf’ı, İbnu’l-Hâcib’in Kâfiyesi, Radî’nin Şerhu’l-
Kâfiyesi ve Cevherî’nin es-Sıhâh’ı gibi önemli temel kaynaklara
müracaat etmiş buralardan alıntılar yapmıştır. Müracaat ettiği kay-
naklardan bir kısmına kitap ismi, diğer kısmına ise şahıs ismi zik-
retmek suretiyle göndermeler yapmıştır.

Muhammed b. İbrahim el-Amâsî Efendi30’nin
Menâfiu’l-ehyâr’ı Bu eser 1239, 1273, 1279, 1303 1308, 1317,
1318, 1325 yıllarında İstanbul’da basılmıştır.

2- Mustafa b.Dede el-Ahıshavî’nin Gâyetu’l-enzâr’ı31

3- Hasan b. Muhammed el-Mısrî’nin(1250/1834) haşiyesi32 Bu
haşiyenin müellif hattı Köprülü Kütüphanesi, Mehmed Asım Bey
Bölümü 561 de bulunmaktadır.

4- Muhammed Emîn Niğdevî’nin Ta’likatun Kâfiye ve
Tedkikâtün Şâfiye’si33

5- Abdullah b.Ebî Saîd Hâdimî’(1192/1778) nin34 Şerhu
dîbaceti Netâici’l-efkâr’ı; Bu eser Abdullah Hadimi’nin en önemli
eseridir. Netâicu’l-efkârın giriş kısmını şerhetmiştir. Eserinde fâide,
tenbih, tetimme ve hâtime gibi başlıklar altında geniş açıklamalar
yapmıştır. Kelam ve fıkıh ilmiyle ilgili birçok tartışmalara girmiştir.
Bu sebeple eser bazen bir kelam kitabı, bazen de bir fıkıh kitabını
andırmaktadır. 1302 yılında Ebu Said el-Hadimi(1176/1762) başta
olmak üzere çeşitli müelliflerin risalelerini ihtiva eden Mecmuatu’r-
rasâil içinde basılmıştır.35

6- Sipâhizâde Ali b. Muhammed’in haşiyesi, Süleymaniye Kü-
tüphanesi kayıtlarında bu eserin 1275/1858 yılında İstanbul’da ba-
sıldığı yazılmış ve iki farklı adla “ Sirac Basiret Zatü'l-Ebsar Haşiye-i
Netayicü'l-Efkar” ve “Sirac Basiretü'l-Ebhar Haşiye-i Netayicü'l-
Efkar” olarak zikredilmiştir.36

30 Trabzonda doğmuş, Amasya’da ikamet etmiştir. Bursalı Mehmed Tâhir, Osmanlı

Müellifleri, I, 213.

7- Burdurlu Halil Efendi (1269/ 1852–53)nin Gunyetu’l-ebrâr
isimli haşiyesi 37

8- Vakfıkebirli Ali Rıza Efendi (1326/1908)’nin 38 Netâic’in
metnini tekrar gözden geçirip ve elde bulunan diğer nüshalarla
karşılaştırarak, daha önceki haşiyelerden farklı bir yöntemle Adalı
Cedid ismi altında yazmış olduğu eser o dönemde yapılmış değerli
bir çalışmadır.

9- Eğinli Rahmi Efendî(1327/1909) Ğaliyetu’n-nevâfic ale’n-
netâic. 39

10- Reîsu’l-kurrâ Eyyûbi Abdullah b. Muhammed b. Salih b.
İsmâilî (1252/1836-37)40, Fevâyihu’l-ezkâr fî halli netâici’l-efkâr
adlı eseri, TDV İslam Ansiklopedisi’nde Muhammed b. Sâlih’e
nisbet edilmiş ve eserin ismi de Fevâidu’l-Ezkâr41 olarak zikredile-
rek, Adalı’nın en tanınmış haşiyelerinden birisi olarak gösterilmiştir.

37 Burdurlu Halil Efendi: Burdur da doğmuştur.

Adalı’nın Netaicul-efkâr’ı her ne kadar ilim ehli arasında şöhret
bulmuşsa da bazı konularda bir takım felsefi ve mantıkî yorumlar
yapmış, birçok yerde meseleleri uzatmış olması nedeniyle birtakım
ciddi tenkitlere de uğramıştır. Hatta bu nedenle yeni şerhler tasnif
edilmiştir.

Tespit edebildiğimiz kadar, Adalı’nın Netâicu’l-efkâr adlı eseri-
ne tenkitte bulunan ilim adamları şunlardır:

1-Dâvud el-Karsî(1169/1756)

Dâvud el-Karsî’nin telif etmiş olduğu Şerhu İzhari’l-esrar44 da
bunlardan birisidir. Her ne kadar Karsî doğrudan belirtmese de bu
şerhin bir nevi, Adalı’nın Netâicü’l-efkâr adlı İzhâr şerhi’ne bir red-
diye niteliği taşıdığını söylememiz mümkündür. Karsî’nin Şerhi
Adalı’nın yapmış olduğu şerhe sanki bir nazîredir.

Adalı Hamdeledeki “الحمد الله / Hamd (övme ve övülme), Allah'a
mahsustur” Allah lafzının başında bulunan lamu’l-cârra’nın istihkak
anlamına geldiğini söylemiş ve buna ihtisas anlamından önce yer
vermiştir.52 Karsî’ye göre, Hamdeledeki Lam harfi cerri’nin istih-
kak53 anlamı yoktur bilakis cümlede ihtisasın54 gereğindendir. İbn
Hişâm (791/1360) el-Muğnî’55sinde bunu belirtmiş, Demâmînî
(827/1424), şerhinde56 tahkik etmiştir. Muhakkikler ve Musannif
Birgivî de57 bu görüştedir. Bu nedenle de Arap dili gramercileri me-
tinlerinde bu konuya değinmemişlerdir. Adalı’nın lamu’l-cârra’nın
istihkak anlamına geldiğini söylemesi ve buna ihtisas anlamından
önce yer vermesi bir anlam ifade etmemektedir.58

gili başka tafsilatın bulunduğunu fakat burada açıklamanın uygun
düşmeyeceğini ifade etmiştir.61

5. Şarih Adalı, el-Hevâdî’62nin müellifi Aydınlı Nureddin b.
Hamza (979/1571)’ yı taklit ederek “ve’s-salâtu” kelimesindeki
lam-ı ta´rifin cins, ahd-i zihni ve istiğrak ve tahsis ifade ettiğini id-
dia etmiştir. Lâm-ı ta´rifin burada cins ve ahd-i zihni ifade etmesi,
bu makamla hiçbir ilişkisinin olmamasından dolayı uygun değildir.
İstiğrak için olması da caiz değildir.

Şârih
bunu şu soruyla ifade etmiştir: “Denilse ki “على”duayı ifade etmede
kullanılır ve mazarrat ifade ederse, duanın mazarrat ifade eden
ile kullanılması, dua olması itibariyle doğru olur mu?” Buna ”على“
cevaben derim ki; “bu kullanım yalnızca dua lafzına mahsustur”.

2- Reîsu’l-kurrâ Eyyûbî Abdullah b. Muhammed Sâlih b.
İsmâilî (1252/1836-37)

Adalıyı tenkit edenlerden birisi de Eyyûbî Reîsu’l-kurrâ Eyyûbi
Abdullah b. Muhammed b. Salih b. İsmâilî’dir. İzhar’a, Fevâyihu’l-
ezkâr fî halli netâici’l-efkâr isminde bir şerh yapmıştır. Bu şerh
matbudur.

Eyyûbî şerhinde, Netâicu’l-Efkâr’ın her ne kadar hoş, nefis ve
İzhar’ın kapalı noktalarını açıklayan bir şerh olmuş olsa ve Arapça
bilgisi son aşamada olanların yüzleri onunla parlasa da
mübtedilerin mutalaa yapamayacakları kadar uzun olduğunu ifade
ederek Adalıyı tenkit etmiştir. Bu nedenle İzhar için ibaresi kolay
ve günümüz talebelerinin rahat anlayacağı bir eser yazmak istedi-
ğini belirtmiştir.83

3- Edirne Müftüsü Mehmed Fevzî Efendi (1318/1900)

Edirne Müftüsü namıyla meşhur olan, Mehmed Fevzî Efendi84
ise Netâicu’l-efkâr’ın ibarelerinin arapçayı yeni öğrenenlerin seviye-
sinin üzerinde zor ve uzun olması nedeniyle basit ibareli ve anla-

81 Tazmin; Arapça’da (ضمن ) kökünden türemiş olan (ضمّن ) fiilinin mastarıdır. Kelime